1

西東京市市民協働推進センター 1

令和 5年度第 5回運営委員会会議録（確定稿） 2

■開催日時：令和 5年 12月 18日(月)午後 7時 00分～8時 00分 3

■開催場所：オンライン（Zoom）開催 4

■出席委員：馬渕委員、森谷委員、久松委員、川村委員、佐藤委員、柳委員、豊久委員、濱野委員  5

<以上 8名> 6

■事 務 局：樫出センター長、鈴木副センター長、塚澤地域福祉推進係主任 7

 8

1.報 告 事 項  9

1．事業報告について 10

事務局より、10-11月期の主催事業、ホームページアクセス数、新規登録団体、市民活動相11

談について説明があった。 12

委員長：新規登録団体の NPO団体MURPの呼称は、マープでよいのか。また、それはどのような団13

体か。市政これでいいいの会・西東京は何歳くらいの方が活動されているのか。 14

事務局：マープと言っている。協働コミュニティ課の企画提案事業で「ユメバルーン夜空へ」という15

イベントなど開催している。市政これでいいの会・西東京は比較的高齢の方が多いような印16

象だ。 17

委 員：10月 20日の協働職員研修への参加で地域連携の場であるニシハラベースとはどのような感18

じのところなのか。 19

事務局：地域連携の場としてのニシハラベースはスーパーガッツ田無西店の 2階にあるフォトグラフ20

ァーのアトリエだ。長年、地域・行政と連携し事業を展開するエフエム西東京を見学したの21

ち、その実例をとおして、地域を知ること、つながるために取り組むべきことなど、地域で22

の実践力を高めるためのアイデアを講師と一緒に考えていく事を目的として市が主催で開催23

された研修だ。 24

 25

2．10月以降の事業について 26

事務局より、12月以降の実施事業について説明があった。 27

委 員：NPO市民フェスティバルだが、どのような団体が多いのか。 28

事務局：ワークショップは 11団体で小物手作り工作、プログラミング、エンディングノート作成・終29

活診断、福祉相談、ゲーム等、野外テントは 9団体で手作り菓子販売や工作などがある。 30

委 員：テーマがあり募集したのか。 31

事務局：特にテーマは決めておらず、大人から子どもまで楽しめるよう多岐にわたり、申込団体がや32

りたいことを優先している。 33

 34

3．第三者評価（評価シート）について 35

事務局より、第三者評価（評価シート）説明があった。 36

委員長：評価シートが出来上がるのはいつ頃か。 37

事務局：年内に仕上がるよう動いている。 38

 39

2

2．審 議 事 項 1

1. 前回の会議録について 2

委員長：意見がなければ確定稿とする。 3

 4

2. 上半期報告について 5

事務局より、令和 6年度運営委員（案）について説明があった。 6

委員長：企業や市民活動で候補者がいれば教えて欲しい。 7

委 員：西東京市の事業所は地域活動もやっているので、なかなか人が見つからない時は声をかけて8

ください。 9

委 員：活動分野の枠があるのか。 10

事務局：NPO・NGO、ボランティア関係者と企業、労働組合だ。 11

委員長：思いついた方がいたら事務局に知らせて欲しい。 12

 13

そ の 他  14

 15

1．次回運営委員会日程について 16

日時：令和 6年 2月 19日（月）19時～20時 17

会場：オンライン（Zoom） 18